
 
COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 
Provincia di Verona 
C.F. 00596180232 
Via San Giovanni di Dio 6 – 37030 Mezzane di Sotto (VR) 
Tel. 045/888.01.00 – Fax 045/888.00.84 
http://www.comune.mezzane.vr.it - PEC: protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it  

 

Il presente documento è stato prodotto attraverso sistemi informatici/telematici nel pieno controllo dell’amministrazione 
procedente secondo le regole del decreto legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii. “Codice dell’Amministrazione Digitale”. Lo stesso è 
inoltre, conservato secondo le regole tecniche del medesimo d.lgs. n. 82/2005. Le sottoscrizioni sono apposte con firma digitale e 
nelle riproduzioni su supporto analogico – che costituiscono copia dell’originale informatico – sono sostituite dall’indicazione a 
stampa del/i soggetto/i responsabili ai sensi dell’art. 3 del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n. 39. 
 

 

REG. GEN. N. 1 
COPIA  

DECRETO DEL SINDACO N. 1 DEL 21-01-2025 

OGGETTO: Nomina del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RCPT) 

 L'anno  duemilaventicinque addì  ventuno del mese di gennaio 

IL SINDACO 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, come novellato 
dall’art. 41, comma 1, lettera f), del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, ai sensi del 
quale l’organo di indirizzo individua il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (RPCT), di norma, tra i dirigenti di ruolo, disponendo le eventuali 
modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo 
svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività; 

RICHIAMATO altresì il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, che ha introdotto il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO), prevedendo un approccio unitario alla pianificazione delle attività 
amministrative, organizzative e di prevenzione della corruzione; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la CIVIT (Commissione Indipendente per la Valutazione, la 
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche), quale Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), con la deliberazione n. 15/2013, ha individuato nel Sindaco 
l’organo di indirizzo politico-amministrativo titolare del potere di nomina del Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione; 

DATO ATTO della puntuale ricostruzione normativa sull’importante figura del RPCT, come 
operata dalla deliberazione ANAC n. 840 del 2 ottobre 2018; 

CONSIDERATO che l’art. 41 del decreto legislativo n. 97/2016 ha modificato il comma 7 
dell’art. 1 della legge n. 190/2012, assegnando tra l’altro al RPCT anche le funzioni di 
Responsabile per la Trasparenza, riformulandolo come segue: “[omissis] Negli enti locali, il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza è individuato, di 
norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”; 

http://www.comune.mezzane.vr.it/
mailto:protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it


 

 

RITENUTO, con il presente provvedimento, di assegnare al Segretario Comunale, dott. 
Alessandro Anselmi, che nelle more del procedimento di nomina ha assunto la reggenza 
in qualità di vicesegretario della convenzione di segreteria tra i Comuni di Mezzane di 
Sotto e Alonte, vacante dal 30 dicembre 2024, le funzioni di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione (RPCT) e della Trasparenza; 

VISTI i Piani Nazionali Anticorruzione adottati da ANAC; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

DECRETA 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 
intendono qui richiamate. 
1. DI NOMINARE quale Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

(RPCT) il dott. Alessandro Anselmi, ai sensi dell'articolo 1, comma 7, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, e ai sensi del comma 1 dell'articolo 43 del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33. 

2. DI DARE ATTO altresì che spetta al RPCT gli adempimenti e i compiti previsti dalla 
legge n. 190/2012 e da ogni altra norma in materia di trasparenza e prevenzione della 
corruzione, secondo le rispettive competenze. 

3. DI COMUNICARE al RPCT la presente nomina, incaricando altresì della profilazione 
sulla piattaforma RPCT di ANAC. 

4. DI INCARICARE gli uffici della pubblicazione del presente decreto nell’apposita 
sezione dell’Amministrazione Trasparente, oltre che all’Albo Pretorio online. 

Il Sindaco 
(f.to Carrarini Giovanni) 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

 
 
 
 

 

 
Reg. pubblicazioni n. 
Copia del presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, accessibile al sito www.comune.mezzane.vr.it e 
vi rimarrà dal            al          . 
Mezzane di Sotto,            
 
 
La presente copia analogica è conforme all’originale informatico  
Mezzane di Sotto,  
 
Il Funzionario Incaricato 
 
____________________________________________________ 


